**MONOPOLIUM**, est alicuius nego-  
tiationis, aut officij superioris v-  
nica exercitatio cum prærogati-  
ua, & singulari inito pacto. Verbi  
gratia, causa negotiationis ali-  
qui inter se paciscuntur, ne pos-  
sessio aliqua pretio minori ven-  
datur, quàm ipsi inter se consti-  
tuerunt, vel venditores panis vel  
cuiuscunque negotiationis in-  
ter se pacti sunt, vt rem aliquam  
venialem vtilem & necessariam  
reipublicæ non dent pro minori  
pretio quàm conuenerunt ven-  
dere, vel ne aliquos instruant in  
arte sua, nisi filios vel nepotes, vt  
ipsi solum commodum artis vel  
negotiationis faciant & habeant.  
Isti enim dicuntur monopolium  
exercere, & grauissimè puniendi  
sunt, quia directè huiusmodi  
conventiones sunt contra prin-  
cipem. Et dicitur secundum

**Azonem** à *μόνος*, quod est vnum, & *πόλις*, id est, ciuitas, quasi vna negotiatio in ciuitate, vel societas vna ex pacto. Et inde dicitur monopola pluraliter, & monopolus, & est qui vult esse solus in ciuitate venditor, sive qui impetrat, quod sibi soli liceat in ciuitate aliqua specialia vendere, emere vel facere. Vel monopola sunt, qui impetrant quod ipsis solis liceat huiusmodi facere, & in vendendis rebus certum pretium statuere, contra quod nemini liceat vendere. Vel dicitur monopolium à *μόνος* & *πώλειν*, id est, vendo, quasi vno modo facienda venditio, & talia commercia sunt prohibita. C. de Monopol. & illi conuen. nego. l. vn. Eodem modo binopolium dicitur à *binopolis*, & binopola, quasi bino modo facienda emptio.

**Mons** dicitur à mouendo, per contrarium, quia non mouetur, ex figura antiphrasi, sicut bellum, lucus, & similia, secundum Bart. in tractatu Tyberiadis, vers. [est autem mons.]

**MONSTRUM** appellatur, quod est contra naturam, vt Minotaurus.

**MONUMENTVM** est illud repositorium, in quo mortui reponuntur, sicut sepulchrum sine corpore, & dicitur à moneo, quia extat ad memoriam defuncti. leg. monumentum, ff. de relig. & sumpt. fuer.

**MORA** fieri quando dicatur, tractat diffusissime Iurisc. in l. mora fieri, de Vfur.

**MORATORIA** cautio, dicitur quae datur ad hoc, vt quis differat & expectet.

**MORBVS**, est habitus cuiuscunque corporis contra naturam, qui vsum eius ad illud facit deterio- rem, cuius causa nobis natura sa-

nitatem dedit, siue in toto corpore, vt febris, siue in parte, vt cæcitas, ff. de Ædil. edict. l. 1. sed sciendum.

**MORBVS** fonticus, est qui cuique rei nocet, ff. de Verb. significat. morbu, & dicit gl. ibi, cuique agenda, vt ff. de Ædil. leg. final. § final. ff. de Re iudicata, l. questum.

**MORVS** dicuntur frequentes adus hominum secundum lo. Theur. in princ. Decret. in gl. & in dist. mos.

**MORS** civilis, æquiparatur naturali in casibus à iure expressis, gloss. mag. in cap. susceptum, de Reser. in 6. & gloss. in cap. placuit, 16. quæst. 1. Vide tamen an & quando æquiparantur per Bart. in leg. ex ea parte, § in iuliam, ff. de Verb. oblig. Innoc. & Anton. de Butr. in c. licet de Offic. deleg. & Fel. ibi & Panorm. in c. cum as, de conuer. coniug.

**MORTVS** tenus, id est, ad mortem, § q. 5. notificasti te morte tenus infirmatum.

**MORTIS** causa capitur, quod propter mortem alicuius nobis obuenit, dummodo talis acquisitio speciale nomen non habeat, l. qui pretio, & l. mortis causa capitur, de Donat. caus. mort.

**MORTIS** causa donatio. Require supra Donatio.

**MORTIS** tempore fuisse videtur, qui in utero relictus est, l. intellendus, de verb. sign.

**MORTVARIVM** dicitur quod quis reliquit in morte, vt not. in cap. conquerente, de offic. ordinar.

**MORTVVS**, est rebus humanis exemptus de Offic. deleg. quamuis, & c. si delegatus, eod. tit. li. 6.

Dicitur autem quis mortuus sex modis. Primo spiritualiter, & sic dupliciter, scilicet, bene & male.

Bene dupliciter. Per Baptismum, & per poenitentiam de Consec. dist. 4. ut ostenderetur de poenit. dist. 4. multiplex. Male tripliciter. Primo baptizatus, ab ecclesia tamen unita. e. diuinus. de Consec. dist. 2. Christus. Secundo baptizatus in Ecclesie unitate consistens, tamen criminofus. 3. q. 4. hi qui. c. canonica, ead. cau. quæst. 5.

Tertio baptizatus & æternaliter damnatus. de Consecrat. dist. 4. filias. Secundo ciuilitate, ut ab hostibus captus, seruus effectus, libertus in seruitutem ob ingrati-tudinem reuocatus. Et dicitur e contrario viuere, qui immaniter occisus est propter fidem Christi, quare mors sanctorum frequenter dicitur ab Ecclesia natalis eorum, quasi tunc ad vitam nati sint. Tertio speculariter, ut monachus. 16. quæst. 4. placuit 1.

Quarto affectualiter ut Paulus mortuus fuit, ut ait [mih]i mundus crucifixus est, & ego mundo. ] 27. quæst. 1. quæ Christo. Quinto carnaliter, & sexto corporaliter, qui duo modi poni possunt pro eodem, & sic Lazarus mortuus erat. 24. quæst. 1. si quem forte. Et differunt mortuus & occisus. l. proinde. ff. ad l. Aquil. nam quilibet mortuus non est occisus, sed econuerso, & ita hæc duo se habent ut genus & species, ut creditum & mutuum l. 2. §. appellata ff. si cer. pe. Et qui mortui nascuntur, neque nati neque procreari videntur. l. 2. C. de posthu. heredi instit.

Mos est longæua consuetudo, de moribus tantummodo tractatur in c. mos autem. dist. 1. vel secundum Ikd. mos est consuetudo uetustate præscripta, & de hac dictione not. in l. pen. & in Anth. & consequenter. Cod. de senten. & Voc. Iur.

interlo. omni. iud.

Mos secundum Festum de Ver. sig. est institutum partium, pertinens ad religiones ceremoniasque maiorum. Ex quibus uerbis apparet morem obseruationem quandam esse, non lege, sed iudicio & opinione confirmatam. vide Budzum in annot. ad Pandectas. ff. de Inst. & in. in lius ciuile.

MOTU proprio gratia fieri censetur, quando hoc expresse cautum est in eadem: nec sufficit si probatur quod Papa motu proprio fecerit, nisi contineatur in litteris, e si motu proprio de Præben. lib. 6. & ibi concor. in gl. fin.

MOVENTIA, uide [mobilia]

MOVERI controuersia dicitur, non solum agendo, sed etiam resistendo. l. non solum. §. si status, & ibi. gl. ff. de Procura. & per Dyn. in §. omnium. Inst. de Actio.

Mox qualiter capiat, est gl. in C. quia propter. de Elect. super uerbo mox. & in l. 1. ff. si certum petatur.

### De Mante V.

MUCOR, est vitium panis, unde dicitur, panis mucescit, vel mucidus fit.

MVERO, est ensis. de hoc uide Archi. in c. si. de except. lib. 6. Et sumitur quandoq; pro excom. ut 16. q. 1. c. vllis. 24. q. 3. corripantur.

MVLGERE, id est, lenire, placare, vel blandiri.

MVLCTA, est animaduersio vel pœna pecuniaria arbitrio iudicis inflicta ad correctionem malorum morum. Pœna autem est certa, imposita à lege, quam quisque potest, ut not. in lege quicunque. in gloss. super uerbo, vel tertio. Cod. de seruis fugi. in l. multa. ff. de condi. & demonstra. Dici-

cur autem multa il a pœna, quæ non est à lege statuta vel expressa: nam iudices in pluribus casib. legibus non scriptis sic multare possunt litigantes. Ex hac patet differentia inter multam & pœnam. Nam pœna generaliter sumitur tam pro pœna pecuniaria, quam pro pœna corporali, seu capitali: sed multa pro pœna pecuniaria, & per sententiam à iudice irrogata: vnde bene appellatur à multa, non autem à pœna. I si qua pœna ff. de verb. sig. Item multa non indicitur nisi à maiorib. magistratib. sed pœna à quolibet iudice.

**MULTARE**, est punire in pecunia, & aliquando ponitur pro abbreviare. C. de modo mulc. l. i.

**MULIER** dicitur à mollitie mentis, & ideo varium & mutabile testimonium profert, facit gl. in cap. forus, extra, de ver. sig.

**MULIBRIS** appellatio licet propriè referatur ad corruptam, alioquin de contra. empt. & l. quaritur. de Edil. edic. non impropiè tamen quis appellauerit mulierem etiam virginem viripotentem l. mulieres. de ver. sig. & latiore signific. mulieres dicuntur omnes quæ femine sexus sunt. l. argumento §. muliebri. de Aur. & arg. leg.

**MULTO**, est castus mulorum. Vnde

*Mulio agit mulos, sed agaso ducit asollos.*

l. Idem iuris. ff. ad l. Aquil.

**MVL SVM**, potio quædam ex vino & melle. §. si duoru. Inst. de reru. diu.

**MVL SVM** potio est quæ ex vino & melle concinnatur. Hol. i. Serm.

*Lani præcordia mulsæ*

*Pro lueris melius,*

Martial. in dist. cuius lemma est Mulsam.

*Antica Nectareum tarbaris mella salernum.*

Vlp. lib. 33. tit. de Tritie. & vin. l. si quis [Si mulsam, inquit, si factum, vini appellatione non continetur.] Vlp. lib. 6. tit. de Rei vend. l. idem. [Si ex melle meo, & vino tuo mulsam factum sit.] Ant. N.

**MULTI** dicuntur duo aut tres. c. n. ratur. de Conse. c. dist. 2. & l. multis. C. de li. cau. Aliquando multi dicuntur vigintiquatuor millia, caa disciplina 45. dist. Quandoque quadraginta c. latores extra, de cler. excom. Aliquando decem, vt in aut. de trit. & semis. in prin. Et quot faciant multitudinem, vel dicantur multi, vide late per Bar. in l. Prætor. ff. Vi bono rap. Et an duo dicantur multi, vide Abb. in c. ad nostram de Reb. Eccl. non alien. Et qui dicantur pauci, vide c. latores. de cler. excom. min.

**MULTIFARIAM**, id est, multis modis. ff. de In cen. rui. & nau. l. ne quid, sic plurifariam, i. pluribus modis. ff. de In integr. resti. l. i. l. i. trisariam & omnifariam, vt ff. de muner. & honor. l. fin. §. hæc omnia, & de con. stip. l. optimam.

**MULTIPLICATIO**, est quando dispositio iteratur, seu multiplicatur. Verbi gr. testator plurib. heredibus institutis legat ab vno decem Titio, & ab alio decem, & sic de aliis à quolibet hære de decem insolidum debeatur. l. si plurib. §. i. ff. de l. 2. quia significat ut sumitur ex multiplicat. dispositionis, iuncto quod qualitas est multiplicabilis: ideo ex qualibet dispositione debetur quælib. qualitas adiecta. Item ibi testator ab hærede instituto legat decem Titio,

tio, & si hæres non erit, substituit  
 Scilicet, & ab eodem legat decem  
 eidem Titio, institutus non est  
 hæres, & substitutus tenebitur  
 tantum ad decem ab ipso relicta  
 vel ab instituto, quod idem est,  
 arg. l. licet ff. de Leg. 1. & l. seruo.  
 §. si quis apud eod. tit. Ratio, quia  
 substitutio significat substitutum  
 esse appositum loco instituti.  
 Item si testator legat decem Ti-  
 tio in testamento, & eidem Ti-  
 tio legat decem in codicillis, sin-  
 gula debentur, quia multiplicatio  
 significatur. l. quinquaginta ff. de  
 Probat. Sed ibi testator legat de-  
 cem Titio in Testamento, post in  
 eodem testamento legat Titio  
 decem, semel tantum debentur,  
 ut l. planè. §. sed si non. ff. de Leg.  
 1. quia ex eodem testamento &  
 eadem quantitate concluditur te-  
 statorem quantitatem non vo-  
 luisse multiplicare, nisi euidenter  
 probaretur contrarium. Sed ibi  
 testator legat decem Titio, po-  
 stea in eodem testamento legat  
 Titio 15 utraque quantitas debe-  
 tur. l. planè præalleg. & à contra-  
 rio sensu, cum dicit, eadem & est  
 ratio ex diuersitate quantitatis.  
 Secus, si diceret, Titio, cui legavi  
 decem, volo præstari quindecim:  
 tunc enim quindecim tantum  
 debentur. Idem dic in contracti-  
 bus, prout quodlibet probabile  
 medium concludit. Item multi-  
 plicatio deberi significatur: verbi  
 gratia, numeravi tibi decem, &  
 incontinenti stipulor 20: illa de-  
 bentur. l. si ita. ff. de Noua. & de  
 leg. quia significatur in sumitur ex  
 stipulatione facta incontinenti  
 post numerationem. Item ibi. pro-  
 mitto tibi decem, tibi promitto  
 20. bis teneretur, quia si intelli-  
 geretur de eisdem, promissio secun-  
 da esset frustratoria, quod non

est dicendum, arg. l. si quando.  
 ff. de legat. 1.

MULTOTIES & TOTIES. not. Archi. 9  
 quest. 3. non est.

MUNDVS muliebris. ut inquit Var-  
 ro, dicitur est à munditia. Idem &  
 ornatus, quasi ab ore natus: à  
 Grecis *κοσμος* dicitur. Unde mul-  
 ti fuerunt auctores, quos Galenus  
 citat, qui cosmeticæ, id est, de or-  
 natu scripserunt. Vlp. tit. de Aur.  
 & argent. leg. l. argumeto. [mun-  
 dus, inquit, muliebris, est quo  
 mulier mundior fit,] & subdit  
 quæ numerantur in mundo mu-  
 liebri, de quo etiam est tit. N.

MUNDVS (inquit Accur.) vocatur  
 instrumentum, in quo post factam  
 rogationem omnia comprehen-  
 duntur: à munditia, eo quod si-  
 ne vitæ peratione esse debet, l.  
 contractus C. de fid. instr.

MUNDVS muliebris, est quo mulier  
 mundior fit. l. argumento. §.  
 mundus. de Au. & arg. leg. & ibi  
 vide quæ continentur mundi  
 appellatione.

MVNERA patrimonialia & mixta.  
 vide Spec. tit. de censib. & exact.  
 in trac. libellorum. §. nunc autem  
 dicendum. ver. [quæ autem sunt  
 muneræ.] Itē munerum alia sunt  
 sordida, ut arena fodiendæ, calci  
 coquendæ, quæ in dignitatibus  
 constituti non consecuerunt su-  
 bire. Alia sunt sordida contrario  
 modo se habentia.

MUNICIPIVM, est oppidum in Italia  
 vel in provincia aliqua consti-  
 tum, in quo pacis obseruandæ  
 causa milites constituti erant. Si  
 aut in municipio nati sunt, non  
 minus dicuntur municipales, ut  
 l. municipes. ff. de Urb. signif.

MUNICIPIVM, est ciuitas, & muni-  
 cipes cuiuscunque ciuitatis ci-  
 ues appellantur. ff. ad l. Iul. de  
 amb. leg. 1.

**MUNICIPES** dicuntur qui cuiuscunque municipij, manerici, locive tenent custodiant. Et dicitur à munere & capio, non obstante quòd manus non capiatur. Et tamen municipes dicuntur, qui in eodem municipio nati sunt, vt in l. municipes. præall. Vel dicuntur qui in municipio faciunt munera, sed abusiue.

**MUNICIPALIS** honor, est administratio reipub. cum gradu dignitatis, siue cum sumptu, siue sine erogatione contingens ff. de mune. & hono. l. honor.

**MUNICIPALIS** magister dicitur ille, qui præest municipio.

**MUNICEPS**, originarius dicitur ab origine patris, non sua causa, vt in l. fil. C. de mun. & li. honor. l. io.

**MUNICIPALIA** iura sunt, quæ statuta vulgo appellamus, hoc est peculiare vniuscuiusque ciuitatis leges.

**MUNIFICES** milites dicebantur, qui munera militaria subibant, de quibus vide Alciat. in l. munus. de Verb. signific.

**MUNIFICVS**, est ille cui aliquod officium impositum: & res munifica dicitur, quasi munus faciens. l. i. de prædijs & omn. reb. nauic. lib. ii.

**MUNIMENTA** dicuntur probationes & instrumenta, quæ causam muniunt. vide de Electio. c. quauis. in glo. ff. l. 6. alias monimenta dicuntur, eo quòd mouent & informant iudices quid facere debent.

**MONUMENTVM** differt à monumento siue munimento, quòd monumentum est sepulchrum quod erigitur in defuncti memoriam, siue illud sit inane, siue cadauer complectatur. Munimentum verò est in ædificio illud quod ab inferendo damno defen-

dit, dictum à muniendo. Marcellus lib. i. ti. de Religiosis & sumptibus funerum. l. funeris sumptus. [ Munimentum sepulchri id esse Diuus Hadrianus scripsit, quod muniendi eius loci causa factum sit. ] Nebr.

**MUNIMENTVM**, est omne quo quis instruitur & munitur. e. cum qui, de proba. & per Arch. in c. quamuis. circa fin. de Elect. in 6. & c. pia. de exce. in 6. idem dic de documentis.

**MVNVS** est duplex, aliud publicum, aliud priuatum. Publicum est, quod in administranda republica cum sumptu sine dignitatis titulo subministratur, vt ff. de Mu. & hono. l. i. in princ. Et differunt munus & donum, quia munus est cum aliquid datur causa præcedente, donum verò sine causa, vt ff. de Verb. sign. l. inter donum. Et inquit Paul. in l. munus. ff. de Verb. sign. munus tribus modis dicitur Vno modo donum. Altero modo onus, inde immunitas appellatur. Tertio officium, vnde munera militaria. Inde muniticeps qui munera ciuilia capit, Vnde dicitur:

*Dat meritum munus, sed confert gratis donum.*

**MVNVS** cum causa datur, donum sine causa. De hoc etiam per Ioa. And. in gl. in c. accusatus. de hære. lib. 6.

**MVRÆX**, est quoddam genus piscis: inde murilegulus, quasi legens murices. Sunt autem murices pisces ex quorum sanguine sic atramentum imperiale, in quo purpura tingebatur, secundum Accu. in l. i. C. quæ res ven. non po. Etiam conchylium est animal simile.

**MVRILEGULLI**, dicuntur qui muri

murices, hoc est conchyliia colligunt, ex quibus purpuraceus color inducitur. nam purpuratum genera complura sunt, buccinum, ianthinum, murex, de quibus in tit. de leg. 3. l. Si cui lana. Igitur murileguli sunt purpuratum conquisitores, de quib. Iustin. lib. 11. C. tit. de moneta. & muril. Neb.

**MURILEGULI** secundum Accur. dicuntur, qui capiunt pisces, qui dicuntur murices, vt supra.

**MURGISO** dicitur ille qui iners est & desidiosus, & hoc intellexit Vlp. in l. 3. §. idem Pompon. ff. de Edil. edict. licet in correctis codicibus legatur morionem.

**MURIA** falsamentum siue falsugo exudans ex piscibus salitis, qua antiquiores utebantur ad ciborum condituras. Aliquando muria ex sale tantum & aqua macerata constabat, qua muria dura cognominabatur: quo modo aurem fiat, Plin. & Columella ostendunt. Vlp. in tit. de Penu leg. 1. qui penum. §. esculenta. [Laceratas, inquit, cum muria sua contineri, Labeo ait.]

**MURIAM** interpretantur aliqui falsuginem qua exudat ex piscibus salitis. l. qui penum. de pen. leg.

**MURRHA**, & vasa murrhina, dicebantur qua ex murrha lapide pretioso tornabantur. Lucanus.

*Non auro murrhaque bibunt?*

Martialis:

*Si calidum potas ardenti murrha  
falerno*

*Conuenit.*

De murrha lapide Plin. libr. 37. plura. Sed huius lapidis vas vnum tantum nostro saeculo monstratur Venetiis in aratio diui Marci: Agatham ipsi vocant. De vasis murrhinis Martia.

*Surrentina bibis, nec murrhina  
sume, nec aurum. Et Iuuenalis:  
Grandia tolluntur crystalla, ma-  
xima rursus*

*Murrhina.*

Florentinus in tit. de supellect. legat. le supellectili. [De murrhinis, inquit, & crystallinis dubitari potest.] atque ibidem [murrhina & crystallina ex eadem materia esse.] Item Pompon. tit. de Auro & arg. leg. 1. & si non. [murrhina, inquit, vasa in gemmis non esse Cassius scribit.] Neb.

**MURRHINA** vasa, ex murrha lapide facta,

**MUSCULARII**, aqua ductus ex musculis delabentes. l. decernimus. C. de Aquaduct. erant autem musculi tubi instar musculorum, quibus utebantur in bello ad aquandas fossas. Alciat.

**MUSIO**, id est, fatuus.

**MYSIARI**, de quibus in l. 1. C. de excus. artific. sunt artifices operis musini, quod hodie quoque licet corrupto vocabulo, vulgariter [Mosaicum] appellamus.

**MUTATIO** capitur pro variatione.

**MUTATORIA** dicuntur vulgo diuersoria vel fallonica, quasi secreta aedificia, & ponitur etiam pro vestimentis pluribus mutationem habentibus.

**MUTIANA** cautio. Vide [Cautio Mutiana.]

**MUTILARE**, est aliquod membrum amputare vel aliquod integrum detruncare, vt homini manum, vel pedem, vel aliquod membrum auferre.

**MVTVS** est, qui proprie loqui non potest. §. item surdus. Instic. Quibus non est permitt. facere testamentum.

**MUTUUM** est, quod alicui prestatur, ut re ipse suo reddat. Et dicitur quasi de meo tuum, unde est nomen compositum ex corrupto & integro, quia quod meum fuerat mutuando tuum facio. Unde res quæ ponderantur, ut argentum, & similia quæ numerantur, ut pecunia & quæ mensurantur ut frumentum, mutuari possunt. l. 2. ff. si cer. pet. §. mutui datio. Instit. Quib. mod. corrah. oblig. in prin. Et mutuum tripliciter potest reconciliari ut not. glo. Instit. Quib. alic. licet. §. nunc autem. & ibidem quib. mo. re contr. obli. §. item is. in glo. & differt mutuum à commodato, quia commodatum est de eadem re præcisè, mutuum autem est de consimili restitutio, ut not. glo. ibidem, & vide ibi aliam differentiam notatam: & mutuum etiam dicitur esse triplex, naturale tantum, scilicet, quando fit numeratio sine stipulatione de solvendo: civile tantum, quando stipulatio interuenit de solvendo sine numeratione: civile & naturale, quando numeratio & stipulatio interuenit.

*De M ante Y.*

**MYOPS** *μῶψ*, Lusciosus, ut ait Gel. lib. 4. c. 2. Vlp. l. 10. §. 3. de Ed. edi. [De Myope queritur an sanus esset & puto eum redhiberi posse.] **MYSTERIUM** dicitur illud, quod secretam & reconditam habet dispensationem, hoc est, occultam & inuisibilem virtutem, & gratiam à Deo dispensatam & collatam. i. q. 1. c. multi §. heu. Vbi datur differentia inter mysterium, sacramentum & sacramentum.

*De N ante A.*

**N**L nota erat non liquere significans, qua iudices in amplian-

da causa utebantur. Et ad eam allodi videtur in l. 36. ff. de Re. iud. & l. 3. §. ult. ff. de Arbi.

**NAM** pro Sed apud veteres viorpari solitum testatur Pau. l. inter stipulantem. 83. §. sacram. de Verb. oblig. Et Papinianus in l. Stich. 95. §. usufructi ff. de Solu.

**NANCISCI**, est aliquid acquirere, consequi, vel adipisci. Unde nactus sum illam id est, adeptus sum vel acquisivi eam.

**NARDVM** Pomponius in l. 21. §. 1. ff. de Aur. & arg. numerat inter ea vnguenta quæ valetudinis causa parata sunt.

**NARDISTACHYS** nardi spica, l. ult. de publica.

**NATALES** in numero multitudinis sunt ipsa nascendi conditio, siue illa sit obscura, siue clara Plin. li. 8. [Rufus infima natalium nobilitate.] Corn. Tacitus: [Luscus ingens ætate, claris natalibus.] Iuuenalis:

*Palmas inter dominas virtus natalibus aequat.*

Apud Iuriconsultos lib. 44. ff. tit. est de Natal. restituens, quasi natales de natalibus claris tantum restituantur. Nebr.

**NATALIS** dicitur scriptura cum annis Domini, & præconizata, quæ dicebat Lucium esse natum ingenium, & sic in Legendis Sanctorum intulatur, natalis S. Iohannis quando moritur, quasi tunc nascatur nunquam moriturus: vel dicitur prima natiuitas, quæ est de iure naturali, & omnem hominem dicit liberum: unde constitutum est non officere manumissionem natalibus, id est, ingenuitati. Instit. de Ingen. in fin. Item dicimus, seruis ille restituitur natalibus, id est, libertati quam habet ex iure naturali.

turali ff. de Nara. rest. l. 2.

**NATIVITAS** est triplex, naturæ, gratiæ, & gloriæ. Naturæ prima est in utero, iuxta illud. [Quod in ea natum est,] & c. firmissimè, de consec. dist. in 4. Nativitas gratiæ est secunda, quando quis renascitur per Baptismum, iuxta illud: [Nisi quis renatus fuerit denuo,] & c. qui in maternis, eadem dist. Nativitas gloriæ est quando deposita vetustate pœnæ, homo nascitur ad gloriam, c. post Baptismum. ead. dist. sicut mors sanctorum natalis dicitur, c. sanè. 24 q. 2.

**NATORVM** appellatio pertinet etiam ad nepotes, l. natorum, de Ver. sig.

**NATURA** sumitur multis modis. Primò est ius insitum rei, similia de similibus procreans. Secundò est quidam instinctus naturæ ex sensualitate proveniens, ad appetendum, procreandum, & educandum. Tertio est instinctus naturæ ex ratione proveniens. Quarto ius naturale, id est, præcepta naturalia, in princ. decret. §. ius autem. ibid. no. Aliquando natura, id est, consuetudo, leg. 1. ff. ad Maced. & ibi gloss. in verbo [natura.] Aliquando idem est quod possibilitas naturæ, leg. si quis posthumos, ff. de Liber. & posthum. Aliquando pro diuina scientia, l. sed & si. §. si parerfam. ff. de Iud. Aliquando pro naturali ratione insita à natura. l. si non forem. §. libertus, ff. de cond. indeb.

**NATURALIS** dicitur filius ex concubina, quæ in domo propria tenetur vnica quasi loco vxoris.

**NATURALIS** obligatio quæ sit, vide infra, ver. [obligatio.]

**NATURALIS** possessio quæ, vide infra, ver. possidere, ]

**NATVS** viuus dicitur, qui vocem emittit, vel aliter discernitur esse viuus & habet formam hominis, secundum Bart. in l. quod dicitur, ff. de lib. & posth.

**NAVALIA** vasa, in quibus onera recensita in naues imponuntur. Vlpianus l. 19 §. 5. ff. de Aer. A. g. [Vasorum appellatio generalis est: dicimus vasa vinaria & naualia.]

**NAVARCHVS**, nauis præfectus: nam Græci vocant nauarchos qui in classe singulis nauibus præfunt.

**NAFRAGIVM**, est naue fracta submerio rerum siue corporum, & dicitur quasi nauis fragum, id est, fractura, Cod. de Naufrag. lib. II.

**NAVICULARII** seu [naucleri] sunt qui transportant publicas species, secundum Accurs. Cod. de Nau. pub. spec. transpor. lib. 0. ff. in rubric. Et dicuntur etiam mali qui annonarias species à susceptoribus in prouinciâ accipere, & Romam vel in castra vbi erant milites, deferre debeant.

**NAVIGIVM** quandoque significat nauigationem, interdum & nauem ipsam, imò & rates nauigij appellatione continentur, l. 1. §. prætor ait. 14. ff. ne quid in flumine publ.

**NAVIVM**, est vectura, siue pretium quod præstatur pro eadem, facta conuentione inter vectores, id est, vehendos pro mercede nauigationis cum illis qui nauigium exercent vel ducunt.

**NAVREGIS** ναυμυς, nauium architectus apud Tarruntenum. l. vlt. de iur. imm.

**NAVSOCOMIVM**, est domus in qua iuuenes educantur.

**NAVTA**, est qui ministrat, in nauibus vel ducit nauem eam gubernans,

& ea quæ ad vsum eius pertinent, faciens, ff. nau. cau. ita l. i. §. 2. ff. fur. aduer. nau. l. vnica.

**NAVYAE** epibata, in leg. debet ff. nau. cau. p. itab. dicuntur qui nauem ascendunt, & pro nauulo, ipsi nautarum officio funguntur.

**NAVITICA** pecunia, est quæ periculo creditoris in nauigio suscepto datur traicienda. Sed quasi nauitica est, cum periculum mutuatae pecuniae in me recipio, si aliqua conditio non existat, puta si piscator non capiat pisces, & huiusmodi, vide gl. C. de nau. foen. in rubr.

**NAVITICVM** foenus est, quod propter nauiticam pecuniam vel quasi nauiticam exigitur. ff. de Nau. foen. per totum, & C. cod. tit. leg. cum proponas.

**NAVITICVS** Tyberinus est, qui nauigat in flumine Romæ, vehendo in Romam, vel extra vehendo ad castra, vt C. de Nau. Tyb. lib. ii.

### De Nante E.

**Ne pro vt,** quandoque capitur ff. de acq. possil. qui absenti §. i. de hac dictione vide C. de ind. vid. tol. in auth. cui relicum.

**NEC** implicat sennum contrarium expresse, vt not. in l. iuris ignorantia C. qui admitt. ad bon. possil. possint. aliquando ponitur pro non, vt in l. nec. ff. de fur.

**NECARE** videtur (ait l. necare, de li. agnos.) non tantum is qui partum praefocat, sed & is qui abicit, & qui alimoniam denegat.

**NECESSARIAE** impensa, vide in ver. [impen. a.]

**NECESSARIJ**, id est, consanguinei.

**NECESSARIJ** haeredes, require] in verb. [haeres necessarius]

**NECESSITUDO**, est parentela vel

cognatio. l. non est singularis. ff. de Reg. iur. vbi gl. sic exponit.

**NEGATIVA** multiplex est, scilicet facti, dicti, iuris, qualitatis, & quaedam pura. Vnde negativa facti duplex est, scilicet pura, quæ habet determinationem tēporis, loci, vel alterius rei, puta qua est coarctata ad certas personas, de qua est casus in cap. i. r. i. loco de Probatione, vbi coarctatur ad personas capituli. Et illa probari potest indirecte. Verbi gratia, si instrumentum exhibeatur continens stipulationem factam tali die vel loco: argu. cap. ex tenore de testib. Aut non habet aliquam talem determinationem, & tunc probari non potest directe vel indirecte: vnde onus probandi transfertur in aduersarium, & hoc ideo quia negationum non sunt causa nec circumstantia, quæ sunt necessaria in probatione, vt si quis dicit se nunquam contraxisse cum Bertam, vel non cognouisse Bertam, quæ dicitur negativa explicita, de frig. & malefic. cap. i. Vel dicitur negativa positio. Est enim positio negativa implicita, vt pono quod in electione tantum quatuor canonici praesentes fuerunt, vt in cap. cum ecclesia de cau. possil. & propr. Quas positiones negativas iuris rigor repellit, sed æquitas admittit, si iudici videbitur, vt capite i. de confess. lib. 6. Et iam ibi, si aliquis dicat se esse non citatum. Et negativa facti mixta dicitur, quæ cum affirmatiua implicita miscetur, vt illa quæ habet affirmatiuam implicitam dicendo, [Ego non renunciaui sponte,] quali dicat, renunciaui coactus vel inuitus. Et hæc debet probari ab eo qui negat. c. super hoc, de Renunc. Sed negativa

gatiua iuris probari potest, vt si dica quis alicui. Non potest esse tectis, debet hoc probare. Similiter si negetur emancipatio rite facta, negans iuste factam, debet hoc probare quod non sit facta de iure, sed contra ius, in se ab ea parte. §. 1. ff. de Probat. Negatiua vero qualitatis duplex est, scilicet aut qualitatis intrinseca, aut qualitatis extrinseca. De qualitate extrinseca, vt cum homo nascitur, & tunc presumitur negatiua, nisi probetur affirmatiua. Vnde si negetur scientia, probandum est hoc examinatione iudicis. de Prob. cap. cum secundum Apostolum Si stas, per aspectum corporis. Si illegitimitas, aut is cui illegitimitas opponitur, est de hoc infamatus, & tunc cogitur se purgare. c. bonæ præalleg. Dicendo ergo: [Ille non est idoneus, non est legitimus, non est soluendo, &c.] probari debet ab eo qui dicit: quia quilibet presumitur idoneus, bonus, &c. nisi contrarium probetur. de Præsum. dudum. de seru. in or. ta. cap. vn. & nisi ius præsumat in contrarium. ff. de Donat. inter vir. & vxor. leg. Quintus, ff. de Prob. leg. si pactum & l. si chirographum. Etiam iudex debet ex officio suo cuncta rimari. c. iudicantem. 30. q. 5. potest & debet, si viderit expedire, interrogare super negatiua arg. est ff. de Interro. actio. l. vbiunque, & cap. cum Ioannes de fide instrum. vbi iudex facit interrogationem, quam etiam pars facere non poterat cum esset in causa conclusum, faciunt not. per Host. & Inno. in cap. super his. de Accus. maxime super negatiua, vbi agitur de salute vel periculo anime. argumen. de Re iudic. cap. lator. ad finem. Ex

prædictis elicitur quod quis in iudicio excusatur respondendo positioni negatiua: deo quia qui negat non ponit, sed remouet, siue sit negatiua implicite, siue explicitè, quam faciunt hæc dictiones [tantum, solum &c.] Specul. in tit. de positio. §. 8. sic probat neutram prædictarum poni posse. Nam positiones succedunt in locum probationum, vt in Authen. de his qui ingrediunt. ad ap. §. fina. vnde id solum veniet in positione, quod in probatione. Sed negatiue, (vt prædicitur) nulla est directæ probatio: ergo nec positio. Et dat Baldus rationem, quia responsio ad positionem fit ad releuandum ab onere probandi. Sed positiones negatiuas non habet necesse probare, ergo non est ei respondendum, & ita dicit sentire gloss. in l. 2. in §. quod obseruari. C. de Iurament. calumn. Si vero haberet necesse probare, tunc deberet responderi, vt in cap. 1. de Confess. lib. 6. Idem dicit negatiuam positionem esse, in qua ponitur dictio absque, vt not. Cyn. in leg. actor. C. de Probationibus, in tertia quaestio. Hoc verum quando ista dictio [absque,] venit ad exclusionem alicuius affirmatiua, & ita ex se non implicat affirmationem, secus, si implicaret illam, verbi gratia, pono quod res fuit absque eo quod Titium tali die percuterem, quia tota die tui abtens alibi: nam talis positio non dicitur merè negatiua, quia oritur ex affirmatiua, scilicet, fui alibi. Et hoc tenet Speculator in titulo de poss. §. videndum. verb. octauo. fa. not. Institut. de Iniur. stipula §. item verborum. Item quia ponens illud quod ponit, si negatur, necesse habet probare.

**A**ctor. præallegata, quæ est canonizata 6. quæstione vltima, accusator. Et sicut præpositio negatiua (vt prædictum est) sic etiam positio negatiua est triplex, scilicet facti, iuris, & qualitatatis. Et facti duplex, scilicet simplex, & pura, quæ non habet determinationem loci, temporis, vel rei consimilis, vt illa, [pono me non cognouisse Bertham.] capitulo 1. de frigid. & maleficia, &c. De tali etiam in cap. cum Ecclesia, de causa possess. & propriet. Et alia impura vel mixta, videlicet, quæ est certo loco coarctata, vt in cap. proposuisti de Probatione vbi per corporis inspectionem probatur non cognita, & habet in se sensum affirmatiuum implicatum vt non cognita, id est, virgo. Et dicit Bartolus in leg. quicumque præalleg. se semper defendisse, quod qui proponit negatiuam, debet eam probare, etiamsi non sit coarctata loco vel tempore, quia intelligitur coarctata persona proponentis, per cap. plerumque 2. quæst. 7. Et hoc ipse idem concludit Codice de Ser. fugi. leg. quicumque præalleg. Ponat actor quidquid velit affirmatiue vel negatiue pro intentione sua fundanda, hoc probare debet. Nota quod antiqui doctores negatiuam probari non posse intellexerunt per testes. Sed hodie potest iudex admittere positiones negatiuas, quæ non possunt probari nisi per confessionem aduersarij, si saltem hoc videatur ei æquum & expediens. De hoc de Temp. ord. cap. dilectus, de Æta. & qualitat. cap. vltim. gl. antepenul. in c. 1. de confessis lib. 6.

**NEGLIGENS** dicitur quasi negligens, secundum Isidorum, libro

10. Etymol. & vide Ioan. Andr. in cap. capientes, §. quod si per 20. de Elect. lib. 6. vbi ponit differentiam inter negligere, & contemnere.

**NEGLIGENTIA**, est eius quod fieri debet vel potest omisso.

**NEGLIGENTIA** magna, lata culpa est, leg. magna de Verb. sign. vbi Alciat.

**NEGOTIATIO** est in commercijs, sicut negotium in dispensatione: vnde tam negotiatio, quam negotium aliquando significant actionem alicuius rei cuius contrarium est otium. Aliquando actionem causæ, quod est iurgium litis. & dicitur quasi negans otium, cap. forus, §. negotium, de Ver. sig.

**NEGOTIUM** facere, siue negotium exhibere, quod apud Iurisconsultos frequenter legitur, significat molestiam alicui facere, & sic est illud: In eum qui calumniæ causa negotium faceret, & illud, Qui pecuniam acciperet vt faceret negotium vel non faceret, pro eo quod est molestiam. Ant. Neb.

**NEGOTIUM** est triplex, scilicet, commune, publicum & priuatum. Commune est, quod pertinet ad dispositionem alicuius regionis: Publicum, quod pertinet ad regimen alicuius ciuitatis: sed Priuatum, quod pertinet ad priuatam personam. Et istis tribus negocijs correspondet triplex dispensatio, sc. politica, quæ consistit in prouisione plurium seu totius communitalis, & hæc docetur in octo libris politicorum Arist. Oeconomica, quæ consistit in dispositione familiæ, & habetur in duobus libris æconomicorum Arist. Et monastica vel ethica, quæ consistit in regimine sui